
 

Jaguaribe, 10 de maio de 2016 Edição Nº: 2266 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL O Serviço Autônomo de Água e 

Esgoto do município de Jaguaribe-CE, torna público o extrato do(s) Instrumento(s) 

Contratual (ais) resultante(s) da Carta Convite n° 03.15.001/2016: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO-SAAE 

OBJETO: Pavimentação das Estações de Tratamento de Esgoto – ETE 02, 03 e 04, junto 

ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE do município de Jaguaribe-Ceará. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1201.17.512.0033.2.071 ELEMENTO DE 

DESPESA: 4.4.90.51.00. VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): até 31 de dezembro de 

2016.CONTRATADO(A): CONSTRUTORA MFR ME.ASSINA PELO (A) 

CONTRATADO(A): Francisco Ivando Bezerra. ASSINA PELA CONTRATANTE: 

Francisco Ronaldo Nunes. VALOR GLOBAL: R$ 61.928,41 (sessenta e um mil,  

novecentos e vinte e oito reais e quarenta e um centavos).Jaguaribe-CE, 10 de maio de 

2016.Maria José Diógenes Pinheiro-Presidente da CPL do SAAE. 

***  ***  *** 

PORTARIA N° 050, de 10 de maio de 2016. Dispõe sobre Nomeação de Suplente 

para a equipe de apoio, e dá outras providências. O DIRETOR ESPECIAL DO 

SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE, Estado do 

Ceará, Francisco Ronaldo Nunes, no uso das atribuições legais; RESOLVE: Art. 1° - 

Nomear como suplente para a equipe de apoio Ao Pregão a pessoa de José Elinaldo 

Fernandes Silva, portador do CPF N° 383.340.543-00, devendo este substituir o 

membro da equipe de apoio na falta ou impedimento do integrante então nomeado pela 

portaria 213/2015. Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

Jaguaribe – CE, 10 de maio de 2016. Francisco Ronaldo Nunes. Diretor Especial do 

SAAE.  

***  ***  *** 

PORTARIA N° 052/2016.  O DIRETOR ESPECIAL DO SERVIÇO AUTONOMO DE 

AGUA E ESGOTO-SAAE no uso de suas atribuições e tendo em vista a delegação de 

competência do Excelentíssimo Senhor José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito 

Municipal através da Portaria n° 009/2013, de 02 de janeiro de 2013, publicada no 

Boletim Oficial do Município na mesma data, resolve:  Art. 1° DESIGNAR o prestador 

abaixo relacionado para, com observância da legislação vigente, atuar como Fiscal do 

Contrato celebrado entre o Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, e a 

CONSTRUTORA MFR - ME, no Município de Jaguaribe, processo n° 03.15.001/2016, 

Contrato n° 03.15.001/2016. a)Fiscal Titular: Joscélio Pinheiro Falcão, Engenheiro Civil, 

RNP N° 060663958-6 Art. 2° O Fiscal será responsável para supervisionar, fiscalizar e 

acompanhar o andamento e a execução dos serviços prestados, efetuando medições dos 

serviços realizados e no final da obra firmar o Termo de Recebimento Provisório, 

conforme prevê a alínea “a” do artigo 73, da Lei n° 8.666/93. Art. 3° O objeto do referido 

contrato é a execução de serviços operacionais para a Pavimentação das Estações de 

Tratamento de Esgoto – ETE 02, 03 e 04, junto ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto-

SAAE do município de Jaguaribe-Ceará. A data da assinatura do contrato foi em 

10/05/2016. O prazo de vigência é até 31/12/2016 a partir da data de assinatura do 

contrato. Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, sendo publicada 

no sito eletrônico da Prefeitura Municipal de Jaguaribe-CE. Jaguaribe – CE, 10 de maio 

de 2016. Francisco Ronaldo Nunes Diretor Especial 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e da 

Assistência Social do Município de Jaguaribe torna público o extrato do Contrato nº 

10.05.01/2016, resultante de contratação direta, a saber: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: Secretaria do Trabalho e da Assistência Social. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.244.0018.1.038 (SECOFI PAIF). ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.39.00. OBJETO: Contratação da prestação de serviços para 

promoção de ações voltada as comemorações do Dia das Mães, com as mães das 

famílias acompanhadas pelo PAIF no território do CRAS I, junto a Secretária do 

Trabalho e da Assistência Social do Município de Jaguaribe/CE. VALOR GLOBAL: R$ 

7.860,00 (sete mil oitocentos e sessenta reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data 

da assinatura até 31 de Dezembro de 2016. CONTRATADO(A): ROBERTO CÉSAR 

RIZZO - ME. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. 

Jaguaribe-CE, 10 de Maio de 2016. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da Comissão de 

Licitação. 

***  ***  *** 

Portaria de Diária(s) Nº 051/2016 O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 

lei, etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Icó com 

o seguinte objetivo: LEVAR DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA PARA RESOLVER 

PENDÊNCIAS NA RECEITA FEDERAL DO ICO. RESOLVEDESIGNAR MARIA 

OZILENE MOREIRA ALVES, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada 

e autorizar a Tesouraria do(a), Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o 

pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 60,00 (SESSENTA  REAIS) totalizando 

R$ 60,00 (SESSENTA  REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 

11/05/2016 a 11/05/2016.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço 

do Governo Municipal de (a) Jaguaribe, em 10 de Maio de 2016. FRANCISCO 

RONALDO NUNES Ordenador de Despesa 

***  ***  *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


